CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer a convocação do Coronel Jean Lawland Jr.
para  prestar  depoimento  sobre  os  atos  de  08 de
janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da  Constituição
Federal,  na Lei  n.º  1.579 de  18 de março de 1952 e nos  termos  do art.  36,  II,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO o Sr. Jean
Lawland Jr. para prestar depoimento sobre os atos de 08 de janeiro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Em  matéria  publicada  pela  Revista  Veja  em  15  de  junho  de  2023,  novas
transcrições de mensagens encontradas no celular do tenente-coronel Mauro Cid, ex-
ajudante de ordens do Ex-Presidente Jair Bolsonaro, revelaram a participação de outro
oficial das Forças Armadas em tratativas para a realização de um golpe de estado no
país.

Trata-se do Coronel Jean Lawland Junior, oficial de artilharia do Exército, que
comandou o 6º Grupo de Mísseis e Foguete, cargo que ocupou até dezembro de 2020,
estando atualmente a serviço do Escritório de Projetos Estratégicos do Estado-Maior do
Exército.

Nas mensagens divulgadas pela imprensa, Lawland Jr. em tom de desespero,
implora para que o tenente-coronel Mauro Cid convença Bolsonaro a pôr em prática um
plano de golpe de estado: “Pelo amor de Deus, Cidão. Pelo amor de Deus, faz alguma
coisa, cara. Convence ele a fazer. Ele não pode recuar agora. Ele não tem nada a *C
D2

32
03

32
58

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232033258900

C
D

/
2

3
2

0
3

.
3

2
5

8
9

-
0

0

00990/2023
CPMI - 8 de Janeiro

perder. Ele vai ser preso. O presidente vai ser preso. E, pior, na Papuda, cara”, diz
Lawand em uma mensagem de áudio a que a Revista Veja teve acesso.

A convocação do Cel. Jean Lawland Jr. se justifica, pois, diante das informações
que  poderá  prestar  a  esta  Comissão  sobre  os  envolvidos  na  trama  golpista,
especialmente no âmbito das Forças Armadas, como possíveis mentores dos atos cujo
desfecho resultou na criminosa ação de janeiro de 2023 na Praça dos Três Poderes em
Brasília.

Sala das Comissões, 16 de junho de 2023

JANDIRA FEGHALI

Deputada Federal - PCDOB/RJ

*C
D2

32
03

32
58

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232033258900

C
D

/
2

3
2

0
3

.
3

2
5

8
9

-
0

0